Deinde, perjurium assertorum, nonne, quantum in ipso est, auferit summam Dei veritatem, adeoque auferit honorem Dei? Similiter idolatria, quid aliud facit, quam destruere unitatem Dei, & per consequens ejus honorem, essentiam, & existentiam? Eadem autem est ratio blasphemiae, qua pro priè est injuriosa in Deum locutio, consequenter directè opponitur honori divino. Et quamquam aliqui doceant, omnem blasphemiam esse infidelitatem, alii tamen, & non contemnendi Autores, contrarium jugicant, scilicet, posse dari blasphemiam non haereticam, quamvis sepissime admixtam habeat infidelitatem, seu haeresim.

89. Quid autem clarius, quam illum, qui ex metu mortis exterius colit idola, interius servans fidem illibatam, graviter inhonorablem Deum, & peccare contra praeceptum confessionis fidei? Dices propterea, bujusmodi idololatram tantum externum, illico obligari ad restituendum Deo honorem, & restituendum, inquit, per externam confessionem fidei coram Tyranno? Nonne transacta idolatria externa, hoc ipsis cestat actualis in honorio Dei?

Cestat planè, reponit quispiam; sed manet interim ablatus honor Dei apud alios, qui ex tuo facto falsam de Deo opinionem conceperunt, adeoque continuatur prius peccatum, quo Deo honorem abstulisti, quamdiu commode potes honorem restituere, & non restitus; sicuti continuatur peccatum detractionis, peccatum contumelie inter homines, peccatum furti, quandom commode potes famam, vel honorem, aut res temporales restituere, & non restitus.

Porrò per actum internum odii Dei, seclusa infidelitate, quā homo judicat Deum esse malum, estō etiam læderetur honor Dei, non tamen nisi apud ipsum peccatorum, qui honoris restitutur, dum cestat ab omni eufusmodi actu quod fieri potest, tametsi positivè nequid amet Deum, dummodo judicet ipsum super omnia amabilem.

90. Replicat. Repliatur; etiam restitutus sufficienter honor ablatus per infidelitatem, si infidelis cestat ab aequali iudicio, quo antea judicabat Deum esse mendacem, esti nullum positivum actum eliciat, quo judicet illum vera dixisse.

An judicare Deum vera dixisse, si illi credere?

Quin immo etsi foret necessarium tale iudicium; unde constat, quod hoc ipsum sit jam illi credere? Numquid quis hanc horam credere, quoniam alias negotiis incom-

possibilibus occupatus (estō etiam foret obligatio credendi) ideo iudico Deum esse mendacem? Vel si prius iudicium cestetur virtualiter permanere, aut saltem habitualiter, & actualiter in honore Deum, donec per contrarium iudicium expellatur; cur non similiter prior actus odii cestetur virtualiter aut habitualiter permanere, & actualiter in honore Deum, donec per contrarium actum amoris expellatur, seu penitus destratur? Hac sedulè recogita benigne Lector, & videbis difficultatem hanc plenariè exhaustam; prorsitum cùm non sit peccatum grave inter homines, paululum differre restitutioem honoris.